29 Sulla rivisitazione in chiave meno letteraria e ideologizzante di Federico II si rimanda
essenzialmente a D. ABULAFIA, Federico II. Un imperatore medievale, Torino 1990; STÜRNER,
Federico II e l’apogeo dell’impero cit.; H. HOUBEN, Federico II. Imperatore, uomo, mito,
Bologna, il Mulino, 2009.

30 Annali Genovesi di Caffaro e de’ suoi continuatori dal MCCXXV al MCCL, a cura di
C. IMPERIALE, vol. III, Roma 1923, (Istituto Storico Italiano. Fonti per la Storia d’Italia), p.
188.
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APPENDICE

I
Federico II informa della morte del figlio Enrico VII tutti gli abati del Regno e

ne annuncia le esequie solenni.

Edizione: J.-L.-A. HUILLARD-BRÉHOLLES, Historia diplomatica Friderici secundi
[…], VI/1, Parisiis, edit. Henricus Plon, 1861, pp. 28-29; Epistolarum Petri de
Vineis, cancellarii quondam Friderici II imperatoris, quibus res eius gestae, me-
moria dignissimae, historica fide describuntur, et alia quamplurima utilia
continentur, ed. S. SCHARDIUS (Schard), Basileae 1566, lib. IV, cap. I, pp. 543-544;
Riccardy de Sancto Germano Chronica, ad annum 1242, a cura di C. A. GARUFI,
Bologna 1938, pp. 213-214.

Fridericus, etc. Misericordia pii patris severi judicis exuberante judicium,
Henrici primogeniti filii nostri fatum lugere compellimur, lachrymarum ab intimi
seducente natura diluvium, quod lachrymas offense dolor et justicie rigor intrinsecus
obfirmabant. Mirabuntur forsitan diri patres invictum publicis hostibus Cesarem
dolore domestico potuisse convinci: subjectus est tamen cujuslibet principis animus,
quantum vis rigidus, nature dominantis imperio. Que cum vires suas exercet in
quemlibet, reges et Cesares non agnoscit. Fatemur siquidem quod qui vivi regis
superbia flecti nequivimus, sumus ejusdem filii nostri casu commoti. Sumus tamen
eorum nec primi nec ultimi, qui filiorum detrimenta transgredientium pertulerunt
et nihilominus post eorum funera deplorarunt. Luxit namque David triduo primo-
genitum Absalonem: et in Pompeii generi sui cineres, fortunam et animam soceri
persequentis, magnificus ille Julius primus Cesar paterne pietatis officium et
lachrymas non negavit. Nec dolor acerrimus ex trasgressione conceptus est efficax
parentibus medicina doloris, quin in obitu filiorum natura pungente, non doleant
contra naturam a filiis irreverenter offensi. Nolentes igitur et etiam non valentes
circa predicti filii nostri obitum omittere que sunt patris, fidelitati tue presentium
tenore mandamus quatenus per totam abbatiam cunctis clericis et ceteris fidelibus
nostris injungas, ut ejus exequias cum omni devotione solenniter celebrantes,
animam ejus cum decantatione missarum et aliis ecclesiasticis sacramentis divine
misericordie recommendent, manifestis indiciis ostendentes quod sicut in gaudiorum
nostrorum tripudiis exultant hilariter, sic et doloribus nostris condolere fideliter
videantur.
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II

Federico II scrive ai sudditi affinché partecipino al suo dolore per la morte di
Enrico VII, suo primogenito.

Edizione: J.-L.-A. HUILLARD-BRÉHOLLES, Historia diplomatica Friderici secundi
[…], VI/1, Parisiis, edit. Henricus Plon, 1861, pp. 29-30.

Fridericus, etc. In morte filii natura condoluit et paternos affectus eduxit in
lacrimas quas offensa filii denegabat, et licet malignitas affectum filio abstraxisset,
patri tamen non abstulit benivolentiae caritatem; si regnandi cupiditas ab Henrico
primogenito nostro substulit filiationis affectum, patris tamen quod patris erat vio-
lata pietas non negavit. Omne namque factum quod in sui natura inter extraneos
redditur parum grave, commissum in patris injuriam efficitur violata pietate
gravissimus, nec ab impietatis asperitate defenditur si quid in parentem per irreve-
rentiam committatur. Quamvis autem offensari meminimus et ingratitudinis
magnitudo patri patientiam evicisset, rem tamen diram et duram sub quodam
mediocritatis libramento transivimus, ut nec asperitas vindicte nature pietatem
corrumperet, nec cursus reatum filii impunitas ignoraret. Jussimus tamen coerceri
ut saltem ad tempus cohercio duratura emendatum redderet filium et filio purgato
patris pietas redderetur. Accidit autem ut res manifesta in seculo posset si dissimu-
lata patris nequitia manum et animum effugere castingantis possetque filiorum
temeritas in patris similitudinem patrata rupto nature federe vim (?) inferre.
Expedivit igitur in mundo nostra animadversio publicata ut parentibus filiorum
processus accederet in tutelam et filiis proficeret in exemplis. Condolete itaque
nobis et lacrimas fluite qui in morte primogeniti nostri patimur exasperate dolorem
quem funeris dedit asperitas, ut loquatur turbatarum virium qualitas quanta nobis
teneamini caritate. Putamus enim quod, sicut de successoribus nostris labia vestra
aspirant in jubilum, sic et doloris amaricatio pertineat ad lamentum, et appareat in
vobis tristis devotio que jocundis prosperitatibus letabatur.

III

Federico II annunzia alla nuora Margherita d’Austria la morte del figlio Enri-
co VII, re dei romani, dichiarando di assumersi la sua consolazione e il sostegno
per i due giovani figli.

Edizione: J.-L.-A. HUILLARD-BRÉHOLLES, Historia diplomatica Friderici secundi
[…], VI/1, Parisiis, edit. Henricus Plon, 1861, pp. 30-31

Erat hactenus in pectore paterna fiducia si cum processu rerum Henrico filio
nostro viro tuo debita recognitio, que reformat hominem, intellectum redderet et
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doctrinam, patri filium et tibi coniuge reformaret. Ad cujus evidentiam, etsi pater-
ni zeli virga surrexerit, cui si parcitur odium reputatur, nichilominus ex provisione
nostra peticioni sue omnia suppetebant et nichil ad velle deerat ubi suam vellet
compescere pro tempore voluntatem. Tamen, sicut Domino placuit ubi nulla potest
humana providentia precavere nec adhiberi potest conatus hominis contra Deum,
filius noster vir tuus inevitabilem fatum incurrit. Quo audito sic nos vicit pietate
natura, sic nos meminit esse patrem ut suspiriis dolor immoderatus excresceret, et
preteritorum obliti plus quam David nostrum amare flevimus Absalonem; nunc
scientes quod dilectio filialis non potest a corde patris per quem cepit essentiam de
facili separari, ut qui vivens materiam sibi colletandi non tribuit, moriens dederit
incentiva dolendi. Supersunt tamen in conspectu nostro quos de te sumpsit filii
duo, cariores avo nepotes, ad mitigationem doloris ex quondam patris eorum mor-
te concepti placide consolationis remedia ministrantes, quos in filios nostros
assumpsimus et habemus et paterno amplexamur affectu. Te quoque tenemus ut
filiam, et licet de dicto filio viro [tuo] rara possis solacia recordari, nec ad
insinuationis mortis sue rumores lacrima valeas continere conjugalis thori divortia
deplorando, ducti pietate natorum quos nobis et tibi ab eo Dominus propagavit,
paternam tibi de gratia nostra firmamus et augemus in omnibus voluntatem; eosdem
natos tuos quos circa nos habemus, ad tuum et eorum honorem pariter et augmentum
tue consolationi pariter et memorie presentantes, in quibus boni et omnis honoris
tui recordabiles permanemus.